
Záznam o průběhu obhajoby disertační práce
Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Lucie Trlifajová
Identifikační číslo studenta: 57538940

Typ studijního programu: doktorský
Studijní program: Veřejná a sociální politika
ID studia: 487486

Název práce: From Neoliberal Restriction to Control of Roma Population Czech
System of Social Protection and Disappearance of Social Citizenship

Pracoviště práce: Katedra veřejné a sociální politiky (23-KVSP)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Školitel: prof. PhDr. Martin Potůček, CSc., M.Sc.
Oponent(i): prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc.

Dr. Anna Pospěch Durnová, Ph.D.

Konzultant(i): Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D.
Datum obhajoby: 08.02.2023 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise přivítal přítomné a představil členy komise. Poté
studentka presentovala svou práci na téma From Neoliberal
Restriction to Control of Roma Population - Czech System of Social
Protection and Disappearance of Social Citizenship.
Nejprve popsala zkoumaný problém. Poté představila použité
metody. Teoreticky svou práci postavila na konceptu sociálního
občanství a poukázala na roli sociálního občanství jako participativní
praxe, delegitimizaci a racionalizaci sociálního blahobytu. Studentka
další část presentace pojala jako odpovědi na jednotlivé výzkumné
otázky. Během presentace se zaměřovala na cílovou skupinu svého
výzkumu, kterou byla romská menšina. Věnovala se roli nástrojů
sociálního zabezpečení a jejich dopadu na sociální vyloučení, i tomu,
jak jsou sociálně vyloučené skupiny vnímány. Prof. Veselý
představil posudky oponentů, prof. Anny Prospěch Durnové a prof.
Juraje Nemce. Doc. Plaček položil otázku k neoliberálnímu pojetí
sociální politiky. Studentka popsala vývoj daného diskurzu a jeho
dopad. Doc. Plaček položil otázku na bariéry zavádění efektivního
nastavení. Studentka poukazuje na to, že to, co je prezentováno jako
ekonomicky efektivní, nemusí odpovídat potřebám cílové skupiny a
dále je důležité vnímat, co je ve veřejném zájmu. Uvedla i konkrétní
příklady. Prof. Veselý položil otázku k aktérům a jejich roli a kdo je
konkrétním představitelem neoliberalismu. Studentka ilustrovala na
příkladu reformy z roku 2012. Doc. Klazar položil otázku na
konkrétní nástroje, které by mohly situaci zlepšit. Studentka
představila širokou škálu nástrojů a zdůraznila jejich kombinaci.
Doc. Plaček se zeptal na přístup k zaručené mzdě. Studentka uvedla

1 171679 - Mgr. Lucie Trlifajová



několik konkrétních příkladů včetně investičních pobidek. Prof.
Veselý se zeptal proč je sociální konstrukce sociální ochrany
vzdálená cílové skupině chudých. Studentka poukázala na roli
aktérů.

Výsledek obhajoby: prospěl/a (P)

Předseda komise: prof. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: doc. Ing. Michal Plaček, Ph.D. (přítomen) ............................

 doc. Ing. Stanislav Klazar, Ph.D. (přítomen) ............................

2 171679 - Mgr. Lucie Trlifajová


